
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 223 DEL 29/08/2022/Area Tecnica

N. 395 DEL 29/08/2022 REG. GEN.

Servizio Acquedotto Fognature e
Pubblica Illuminazione

OGGETTO: LAVORI  DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI UN
TRATTO  DI  CONDOTTA  DI  SOLLEVAMENTO  RINAUDA   S.
MARIA   .     CIG  :  ZEE370FBC3.  LIQUIDAZIONE  FATTURA
IMPRESA  CASELLA CALOGERO..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



IL  RESPONSABILE  DEL  PROCEDIMENTO

Premesso che :
- il  sottoscritto  geom.  Renato  Carcione    è  legittimato  ad  emanare  il  presente  atto  in  ragione  della

Determinazione del  responsabile dell’area tecnica n. 167 del  14/05/2020  con la quale  è  stato nominato
responsabile del servizio illuminazione pubblica; 

- nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

- nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e che
di seguito si relaziona.

- con deliberazione di GC n. 92 del 04/07/2022  sono state assegnate le risorse con fondi del bilancio comunale
per complessivi €4.534,96 con imputazione sul capitolo n. 109403051   imp. n. 3934/2022;

- con  determinazione  n. 187  del 19/07/2022/area tecnica,  n. 332 del 19/07/2022 del Registro generale  sono
stati affidati i lavori in oggetto   alla ditta Casella Calogero Via Libertà , 56 Longi , c.f. – CSLCGR77B18E674K,
P.IVA 02678820834, per l’importo netto di  € 3.844,85 oltre iva al 10%  al netto dello sconto offerto del 2,50 %
sui lavori, oltre eventuali imprevisti pari ad € 197,17. 

- con la stessa determinazione n. 332/2022 reg. gen.le  è stata  impegnata la complessiva somma di somma di  €
4.534,96  con imputazione  sui cap. 109403051 , imp. n. 3934  per far fronte ai lavori di che trattasi;

Vista le lavorazioni eseguite  e contabilizzate  alla  data del 11/08/2022; 

Vista la fattura elettronica n. 2  del 12/08/2022  per l’importo complessivo di  € 3.562,48    (imponibile € 3.238,62
oltre iva al 10% pari ad € 323,86 e, sulla  quale  si applicherà la “Scissione dei pagamenti art. 17 – ter del DPR n.
633/1922, introdotto  dall’art. 1 c. 629, lettera b della L. n. 190 del 23/12/2014 – Applicazione  split payment”)  per la
liquidazione  della predetta fattura, acquisita al prot. di questo ente in data 18/08/2022 con il n. 7681;

Accertata la regolarità contributiva  giusto  durc  INAIL 32724191   del  26/04/2022 dell’impresa esecutrice dei 
lavori;

Visto :

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari  secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 e
s.m.i. il relativo GIG è  ZEE370FBC3  che la ditta ha comunicato il proprio conto corrente dedicato agli appalti ai sensi
dell’art. 3, comma 7 della L.13.08.2010, n. 136 e s.m.i. sul quale fare confluire le somme spettanti;
 che si  provvederà  alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”
ai sensi del D.lgs n. 33/2013;

Visti:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;
 la legge regionale 23 dicembre 2000;
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione dei presente atto, ai sensi 

dell'art. 147·bis del TUEL.
  il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
  la L.R. n. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui  art.  24   contiene  le  modifiche  alla  L.R.  n.

12/2011 (recepimento in Sicilia della normativa   statale  sui  contratti  pubblici)  a  seguito  dell‘entrata  in
vigore  del D.lgs n. 50/ 2016;

 Il decreto legge 16/07/2020 n. 76 convertito con la legge n. 120/2020  il D.L. 77/021 convertito con  L. n. 108/2021;
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia ;
Verificata la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio, l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali
dell'azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti. 

Ritenuto  pertanto che si può procedere al pagamento di quanto dovuto,

PROPONE

Per i motivi descritti in premessa che qui si intendono integralmente trascritti e riportati:
1.   Liquidare  all’impresa  Casella Calogero Via Libertà , 56 Longi , c.f. – CSLCGR77B18E674K, P.IVA 02678820834 la

fattura  n. 2  del 12/08/2022   dell’importo complessivo di  €   3.562,48 (imponibile €  3.238,62  oltre iva al 10%
pari ad €  323,86  )  quale  acconto per i  lavori  in oggetto.



2. Di applicare la “Scissione dei pagamenti art. 17 –ter del DPR n. 633/1922,  introdotto   dall’art. 1 c. 629, lettera b
della L. n. 190 del 23/12/2014 – Applicazione  split payment”)  sulla fattura n.  2 del 12/08/2022   dell’importo
complessivo di  € 3.562,48.

1. Di dare atto che alla superiore somma si farà fronte di cui all’impegno di cui alla  determinazione n. 332/2022
Reg. Gen.le con imputazione sul  capitolo  n. 109403051   imp. n. 3934/2022 .

3.   Dare mandato all’Ufficio finanziario di provvedere agli adempimenti  consequenziali di propria competenza ; 
          . Dare atto che la presente determinazione:

 diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 

 va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Ufficio segreteria;
 va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;

Il Responsabile del Procedimento
 (geom.  Renato Carcione)

Il RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

 Il sottoscritto  Geom.  Antonino Fabio , nell'esercizio delle proprie funzioni,
 Vista la Determina Sindacale n. 02  del 05/05/2022 con la quale è stato nominato funzionario

Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni;
 Vista la superiore proposta di determinazione, in cui responsabile del servizio ai sensi dell’art. 6

della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato;
 Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento;
 Visto il Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.;
 Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;
 Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA

 Di APPROVARE  la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta

nel  presente dispositivo;

 DI  DISPORRE,  a  cura  della  segreteria,  ai  sensi  dell'articolo  29  del  D.Lgs.  n°50/2016,  la

pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  -  sezione  “Amministrazione

trasparente” - Bandi di gara e contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture;

 DI  DARE  MANDATO alla  responsabile  dei  servizi  di  segreteria  di  pubblicare  il  presente

provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto

Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena

nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del

sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del

visto da parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs.

18/8/2000 n. 267. 

IL  RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
(Geom.  Antonino Fabio)



COMUNE DI LONGI

Visti

437

LAVORI  DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI UN TRATTO DI CONDOTTA DI
SOLLEVAMENTO RINAUDA  S. MARIA  .    CIG : ZEE370FBC3. LIQUIDAZIONE FATTURA
IMPRESA  CASELLA CALOGERO..

2022

Acquedotto Fognature e Pubblica Illuminazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

25/08/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

antonino fabio in data 29/08/2022
gabriella pidalà in data 30/08/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 30/08/2022 al 14/09/2022

LONGI,  30/08/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


